
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Пионерская основная школа»
Рыбновского муниципального образования —  

Рыбновский муниципальный район.

391125, пос. Пионерский, Рыбновский район, Рязанская область 
Тел. 8(49137)6-32-1 1, e-mail pinerskaja-shkla@ rambler.ru

пос. Пионерский «01» сентября 2017 год.

ПРИКАЗ №

В связи с изменениями внесёнными в федеральный учебный план общего 
образования и на основании Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации" N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года (ч.б ст.14), 
Федерального закона от 25 июня 2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении 
иностранных граждан в РФ» (Собрание законодательства РФ, 2002 
№30,ст.3032)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить «Положение о языке образования».

2. Контроль за исполнением возложить на Бычкову О.Н. завуча по УВР. 

Директор школы /Л.И. Нарядчикова/



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Пионерская основная школа»
Рыбновский муниципальный район.

391125, пос. Пионерский, Рыбновский район, Рязанская область 
Тел. 8(49137)6-32-11, e-mail pinerskaja-shkla@rambler.ru

пос. Пионерский «01» сентября 2017 год.

ПРИКАЗ №
«О внесении изменений в Основную образовательную программу 

начального общего образования, в Основную образовательную программу 
основного общего образования и в Основную образовательную программу

среднего общего образования»

На основании Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации" N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года (ч.б ст.14), Федерального 
закона от 25 июня 2002г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных 
граждан в РФ» (Собрание законодательства РФ, 2002 №30,ст.3032)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в Основную образовательную программу
начального общего образования в п,3>< ^  Примерный учебный план 
следующие изменения:

С целью сохранения и развития культурного разнообразия и 
языкового наследия многонационального народа Российской 
Федерации, права на изучение родного языка, соблюдения прав 
обучающихся на выбор изучения родных языков из числа языков 
народов Российской Федерации, в том числе родного русского 
языка, рекомендуется при формировании основной образовательной 
программы общего образования, учебного плана, рабочих программ 
обеспечивать свободу выбора языка с учетом поданных заявлений 
(согласий) родителей (законных представителей) обучающихся. 
Выбранный родителями (законными представителями) язык из 
числа языков народов Российской Федерации, в том числе родной 
русский язык, рекомендуется изучать в рамках регионального 
компонента и компонента образовательной организации в 
соответствии с федеральным компонентом государственного 
образовательного стандарта и базисным учебным планом 2004 года.

mailto:pinerskaja-shkla@rambler.ru


2. Внести изменения в Основную образовательную программу
основного общего образования в и. •/ Примерный учебный план 
следующие изменения:
С целью сохранения и развития культурного разнообразия и 
языкового наследия многонационального народа Российской 
Федерации, права на изучение родного языка, соблюдения прав 
обучающихся на выбор изучения родных языков из числа языков 
народов Российской Федерации, в том числе родного русского 
языка, рекомендуется при формировании основной образовательной 
программы общего образования, учебного плана, рабочих программ 
обеспечивать свободу выбора языка с учетом поданных заявлений 
(согласий) родителей (законных представителей) обучающихся. 
Выбранный родителями (законными представителями) язык из 
числа языков народов Российской Федерации, в том числе родной 
русский язык, рекомендуется изучать в рамках учебной области 
«Родной язык и родная литература» на уровне основного общего 
образования.
*В случае выбора русского языка как родного возможно его изучать 
в рамках учебной области «Русский язык и литература», расширяя 
учебный материал вопросами региональной и краеведческой 
направленностей, создавая условия для формирования знаний 
обучающихся по родному языку и родной литературе.
Для общеобразовательных организаций, в которых реализуется 
ФГОС второго поколения углубление знаний по родной литературе 
и родному языку, возможно осуществлять, в рамках части учебного 
плана, формируемой участниками образовательных отношений.
В общеобразовательных организациях, в которых обучение 
осуществляется в соответствии с федеральным компонентом 
государственного образовательного стандарта и базисным учебным 
планом 2004 года родного языка, углубление знаний по родной 
литературе и родному языку проводить в рамках регионального 
компонента и компонента образовательной организации.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Бычкову О.Н., 
заместителя директора по УВР.

Директор

должность расшифровка подписи



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ

1.Общие положения

Настоящее Положение разработано с целью соблюдения законодательства 
Российской Федерации в области образования в части определения языка 
образования в МБОУ «Пионерская ОШ»

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 
следующих нормативных правовых документов:

• Федеральный закон Российской Федерации от 29.12.2012г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (ч.б ст.14),

• Федеральный закон от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом 
положении иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032),

Положение принято в пределах компетенции образовательной организации в 
установленной сфере деятельности в соответствии с п.1 ч.З ст.28 
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации».

В целях реализации требований ч.З ст.ЗО Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Положение 
согласовано с Советом школы.

УЧРЕЖДЕНИЕ 
«Пионерская основная школа» 

Рыбновский муниципальный район.

391125, пос. Пионерский, Рыбновский район, Рязанская область 
Тел. 8(49137)6-32-11, e-mail pinerskaja-shkla@rambler.ru

Рассмотрено
на педагогическом совете
пр. № от 0 3  2017 г.

2. Язык образования

2.1. В МБОУ «Пионерская ОШ» образовательная деятельность 
осуществляется на государственном языке Российской Федерации - русском.

mailto:pinerskaja-shkla@rambler.ru


2.2. Граждане Российской Федерации, иностранные граждане и лица без 
гражданства получают образование в школе на русском языке по основным 
общеобразовательным программам начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в соответствии с федеральными 
государственными образовательными стандартами, образовательными 
стандартами.

2.3. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы 
представляют в школу на русском языке или вместе с заверенным в 
установленном порядке переводом на русский язык.

2.4. При наличии и в пределах возможностей, предоставляемых системой 
образования, право граждан Российской Федерации на получение начального 
общего и основного общего образования на родном языке из числа языков 
народов Российской Федерации, а также право указанных граждан на 
изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации 
образовательная организация реализует в порядке, установленном 
законодательством об образовании.

Указанное право граждан может быть реализовано путём создания в 
образовательной организации необходимого числа соответствующих 
классов, групп, а также условий для их функционирования.

2.5. Школа не предоставляет услуг по организации преподавания и изучения 
отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), иных 
компонентов на иностранных языках (билингвальное обучение).

Настоящие Правила вступают в силу с 01.09.2017 г.
Срок действия настоящего положения -  до замены (отмены) 
Копия документа хранится у заместителя директора по УВР.


